[...] Basile, *in Psal. 1*.

Aussi n'entendoit-on dans les maisons particulières que le chant des pseumes, qu'on méditoit aussi dans les places publiques. *Psalmorum eloquia et domi cantillant omnes, et medio in foro secum circumferunt*. Les passions les plus emportées se calmoient au chant des pseumes, les ennemis se réconcilioient ; on ne pouvoit chanter ensemble les louanges divines et demeurer irréconciliables. Qui pourroit donc ne pas approuver une harmonie dans l'Église qui entretient la charité, qui est la consommation de toutes les vertus [texte latin, p. 439].

Ce Père ajoute enfin que le pseautier contient toute la théologie et tous les mystères de Jésus Christ, les faisant entrer dans le plus profond du cœur avec une douceur extrême, aussi-bien que toutes les maximes de la morale Évangélique, l'expérience nous apprenant que rien ne s'imprime plus avant dans l'âme que ce qui y coule avec une douce mélodie. [...]

IV. *Sentimens entièrement semblables de saint Chrysostome*

C'est donc sans raison que quelques-uns s'emporent contre le chant mélodieux de l'Église. Saint Basile est l'homme du monde qui a été le moins indulgent pour ce qui regarde les plaisirs des sens, mais quand ce plaisir est en soy modéré et sobre, et que d'ailleurs il sert à faire couler dans l'âme la piété, la sagesse, la vertu, la paix, la charité, tel qu'est le plaisir que peut donner la psalmodie ecclésiastique. Saint Basile mesme n'a garde de s'y opposer, et c'est trop prétendre de vouloir l'encherir sur luy en sévérité. J'en dis autant de saint Chrysostome, qui est entré dans les mesmes sentimens de saint Basile : que ç'a été une bonté paternelle de Dieu de nous flatter et de nous attirer par où nous estions le plus sensible, par l'harmonie et le chant, et par cette adresse faire entrer dans nos cœurs ses mystères et ses loix, d'ailleurs assez souvent austères. Car il n'y a rien qui élève si fort l'âme, qui luy donne des ailes, qui l'arrache de la terre, qui la dégage des sens et de ses passions, qui luy fasse goûter les chastes délices de la sagesse, comme le chant des offices divins, quand l'esprit et le cœur s'y appliquent (Chrysost. *In Psal.* 41) [un extrait est donné en latin, p. 440-441].

Ce Père fait voir ensuite combien le chant a d'attrait et de force sur les esprits des hommes par l'exemple des enfans, des voyageurs, des laboureurs, des vigneron, des matelots, des hommes et des femmes, dont le travail est adoucy, la tristesse dissipée, la colère appaisée, toutes les passions enchantées par l'harmonie de la voix et des instrumens, surtout quand on se joint plusieurs ensemble et qu'on chante d'un commun concert. Enfin, saint Chrysostome dit qu'à la psalmodie il faut joindre l'oraison, parce que la psalmodie sert à inviter Jésus Christ de venir en nous et, y estant venu, il faut luy rendre nos devoirs par l'oraison mentale : *Post psalmodiam autem addatur etiam oratio*. Les chansons des impies introduisent les démons chez eux, et en mesme temps les impuretez et les dissensions ; les pseumes introduisent Jésus Christ dans nos cœurs et dans nos maisons, et avec luy la paix, la charité et la pureté. *Ita qui vocant David cum cithara, intus Christum per ipsum vocant ; ubi autem est Christus, nullus daemon quidem ingredi, vel potius ne obiter quidem inspicere ausus fuerit : pax autem et dilectio, et omnia tanquam ex fontibus bona promanaverint* (Chrysost. *In Psal.* 41) [p. 441].

Les impies font de leur maison un théâtre, il faut faire de la nostre une Église. Ce sera certainement une Église quand on y aura le pseautier, l'oraison et les prophètes. Ceux mesme qui n'en comprennent pas le sens ne doivent pas laisser d'en proférer les paroles, afin de sanctifier leur langue et leur bouche. *Illi domum suam faciunt theatrum. Tu ecclesiam fac tuam domunculam. Ubi enim est Psalmus et Oratio, et chorea Prophetarum, et pius canentium animus, non aberraverit quispiam, qui hunc coetum dixerit Ecclesiam. Etiam si vim verborum non noveris, doce interea ipsum os verba dicere. Sanctificatur enim etiam lingua per verba, quando ea dicuntur prompto et alacri animo.*

V. *Saint Ambroise fait encore les mesmes remarques que saint Basile* [p. 442]

(Ambros. *Praefat. In Psalm.* To. 1, p. 827) [...]

Toute l'Écriture sainte est à la vérité parsemée de grâces et de douceurs, mais le pseautier est sans doute ce qu'il y a de plus doux et de plus charmant : *Et enim licet Scriptura divina Dei gratiam spiret : praecipue tamen dulcis Psalmorum liber.* [...]

Le pseautier est la louange publique et l'action de grâces que le genre humain rend à Dieu, c'est le chant et la joye de l'Église, la source de la joye spirituelle et de toute l'allégresse commune des chrétiens, le soutien de la tranquillité, de la paix et de la concorde, la réjouissance de toute la terre d'une extrémité à l'autre. *Psalmum enim benedictio populi est, Dei laus, plebis laudatio, plausus omnium, sermo universonum, vox Ecclesiae, fidei canora confessio, auctoritatis plena devotio, libertatis laetitia, clamor jocunditatis, laetitiae resultatio. Iracundiam mitigat, sollicitudinem abdicat, moerorem allevat. Nocturna arma, diurna magisteria. Scutum in timore, festum in sanctitate. Imago tranquillitatis, pignus pacis atque concordiae, citharae modo ex diversis et disparibus vocibus unam experimens cantilenam. Diei ortus Psalmum resultat, Psalmum resonat occasus.* (Ambros. *Praefat. In Psalm.* To. 1, p. 830). [p. 444]

[...] Les pseumes se chantent dans l'Église et dans la maison, en particulier et en ville ; on les apprend sans peine et on ne peut les oublier ; c'est un lien de concorde, car comment pourroit-on entrer en différend après avoir conspiré à chanter les louanges de l'auteur de la paix. [...]

VI. *Combien le Pseautier est propre, quand on le chante, à élever l'âme à l'oraison mentale*

[...] Ce que saint Ambroise, saint Basile et les autres Pères nous ont dit jusqu'à présent ne tend qu'à faire voir que ce chant des pseumes avoit les mesmes effets que l'oraison mentale et en estoit lui-mesme une manière fort excellente. C'est le propre de l'oraison mentale, et c'est néanmoins ce qui lui est commun avec le chant des pseumes, comme ces Pères viennent de le dire et de le prouver, de répandre une sainte joye dans l'âme, d'en bannir la tristesse, d'enchanter toutes ses passions, d'y apporter la paix et la tranquillité, de la réconcilier avec Dieu et avec les hommes, de la tenir élevée à Dieu, de la détacher de ses sens et de la terre, de lui faire sentir des plaisirs saints et innocents, qui luy fassent mépriser les basses et impures voluptez du siècle, de l'unir en esprit avec tous les fidèles de l'univers qui chantent et prient aussi et avec les anges, dont le chant du Trois fois Saint est un chant et une contemplation sans relâche et sans fin. Les plus grossiers sont participans de tous ces biens selon leur juste mesure, parce que ceux mesme qui n'entendent pas le sens, consacrent par le chant leur langue et leurs oreilles, leur volonté et leur cœur, dont l'intention et l'amour, la foy et le désir sont une espèce d'attention, d'intelligence et d'oraison mentale. [...] Saint Ambroise nous apprend, dans un autre endroit, que le chant